²⁾ Die Bulle Exurge domine, vom 15. Juni 1520.

³⁾ Diese Gruppe stellt Alexander in seinem kurzen Referat über Luthers Rede voran und giebt die erste an letzter Stelle. Er sagt hierüber: quivi con grande veneno cominciò lacerar el Sautissimo et Roia, appellandola carnificina de Chri-45

tanquam in eos qui suis et^{a)} doctrinis et exemplis pessimis^{b)} orbem christianum utroque malo^{c)} et spiritus et corporis vastaverint^{d)}. Nam id neque negare neque dissimulare^{e)} quisquam potest, cum experientia omnium et universorum querimonia testes sint, per leges papae et doctrinas^{f)} hominum conscientias fidelium miserissime esse illaqueatas, vexatas et excarnificatas; tum^{g)} res et^{h)} substantias praesertim in hacⁱ⁾ inelyta Germaniae natione incredibili tyrannide devoratas devorarique^{k)} adhuc sine fine indignisque modis. Et snismet decretis^{l)} ipsi cavent^{m)} (ut dist.ⁿ⁾ IX et XXV q. 1 et 2^o 1)), ut papae leges et doctrinae^{o)} 10 evangelio aut patrum sententiis contrariae^{p)} pro erroneis et reprobis^{q)} habeantur. Si igitur et hos revocavero, nihil aliud prestitero, quam ut tyrannidi robur adiceero et tantae impietati iam non fenestras modo, sed et^{r)} valvas aperuero, grassaturae^{s)} latius et liberius quam haecenus inquam ansa fuerit et fiet iure^{t)} huius revocationis testimonio^{u)} licentiosissimae impunitissimaeque^{v)} nequitiae illorum^{w)} regnum^{x)} misero vulgo longe^{y)} intolerabilissimum et tam^{z)} roboratum et^{aa)} stabilitum, praesertim si iactatum fuerit id a me factum auctoritate^{bb)} saerae^{cc)} Maiestatis vestrae serenissimae^{dd)} totiusque Romani imperii: quam tum ego, bone deus^{ee)}, tunc^{ff)} fiero operculum nequitiae et tyrannidis^{gg)}!

20 Tertium^{hh)} genus eorum est, quos in aliquot privatasⁱⁱ⁾ et singulares (ut vocant^{kk)} personas scripsi^{ll)}, et scilicet^{mm)} quae etⁿⁿ⁾ tyrannidem Romanam tueri et pietatem a me doctam labefactare molitae^{oo)} sunt. In hos confiteor me fuisse acerbiorum^{pp)} quam pro religione aut^{qq)} professione^{rr)}. Neque enim me sanctum aliquem facio, neque de vita mea, 25 sed de doctrina Christi disputo. Nec^{ss)} hos revocare integrum est

a) PRT om. et. — b) PRT pessime. — c) PRS add. vastaverint, T vastaverit. — d) Q vastaverant, PRST om. vastaverint. — e) PRT negari neque dissimulari. — f) T leges et doctrinas. — g) S tam — h) R om. et. — i) S om. hac. — k) Q devorarique. — l) A om. decretis, so sonst. — m) A ipse cantat, Q ipsi cavent, so sonst. — n) RS dis., P distin. — o) So PRT, A Aa Q S doctrinas. — p) So P, RT contrario, A Aa Q S contrarias. — q) S reprobris. — r) So PRST, A Aa Q om. modo und et. — s) S grassatur. — t) A in re, Q meae, so sonst. — u) S om. liberius ... testimonio. — v) QST licentiosissime et impunitissime. RP licentiosissimae et impunitissimae (P impunitissime), Aa om. que. — w) S om. illorum — x) R regum — y) P om. longe. — z) So PRT, S tum, A Aa Q tamen. — aa) Q Ab ac. — bb) A autoritate, so sonst. — cc) So PRT, S sancte, Aa Q s., A serenissimae. — dd) A Aa serenissime, so sonst. — ee) A Aa Q deus bone, so sonst. — ff) P T S Q R lum. — gg) So sonst, A infiquitas. — hh) T tertius. — ii) A Aa Q privatos und spater eos ... qui. — kk) S singulares et privatas quasdam. — ll) S om. scripsi. — mm) Aa sed. — nn) S om. et. — oo) S labefactari molitae, sonst molitit. — pp) P acerbiorum. — qq) P QST et et. aut. — rr) J add. debeat, fehlt sonst; S professione christiana. — ss) PRT neque.

40 stiani; et perchè pareo che troppo si estendesse, cesar gli fece imponer il silentio quanto a questo, et che procedesse dal resto. *Bal. S. 186, Br. 152). Letzteres ist weiter nicht bezeugt.*

¹⁾ Corp. jur. eccl. ed. Friedberg I 16 ff. und 100 ff.

mihī, quod ^{a)} ea revocatione iterum ^{b)} futurum sit, ut tyrannis et impietas meo patrocino regnent et saeviant ^{c)} in populum dei violentius ^{d)} quam unquam regnaverint. Tamen quia homo sum et non deus, alio patrocino meīs libellis ^{e)} adesse non possum, quam ipse dominus meus Iherus (Christus ^{f)} affuit suae doctrinae: qui ^{g)}, cum coram Anna de sua doctrina ^{h)} finisset interrogatus ⁱ⁾ et alapam a ministro accepisset ^{j)}, dixit: si male locutus sum, testimonium perhibe de malo ^{k)} (*Joh. 18, 22. 23*). Si dominus ipse, qui sciebat sese ^{l)} errare non posse, non tamen detractat ^{m)} testimonium adversus suam doctrinam audire etiam a vilissimo servo, quanto ⁿ⁾ magis ego faex ^{o)}, non nisi errare potens, debeo expetere ^{p)} et expectare, si quis testimonium reddere velit adversus meam doctrinam. Itaque rogo per misericordiam dei, s. Maiest. ^{q)} vestra, illustrissimae ^{r)} dominationes ^{s)} aut quicumque ^{t)} tandem ^{u)} vel summus vel infimus possit, reddat testimonium, convincat errores, superet scripturis propheticeis et ^{v)} evangelicis; paratissimus enim ero, si edoctus fiero, ^{w)} quemque errorem revocare eroque primus, qui libellos ^{x)} meos in ignem proiciam.

Ex his ^{y)} arbitror liquidum fieri me satis curasse ^{z)} et ponderasse discrimina et ^{aa)} pericula seu studia ^{ab)} et dissensiones ^{ac)} meae doctrinae occasione in orbe excitata, de quibus heri graviter et fortiter admonitus ^{ad)} fui. Mihi plane omnium iucundissima facies ista ^{ae)} in rebus est, videre ob verbum dei studia et dissensiones ^{af)} fieri. Is enim est verbi dei ^{ag)} cursus, casus et eventus, sicut ^{ah)} dicit: non veni pacem mittere sed gladium ^{ai)}, veni enim separare hominem ^{aj)} adversus patrem suum ^{ak)} etc. (*Matth. 10, 34. 35*). Proinde cogitandum nobis est, quam deus noster ^{al)} sit mirabilis et terribilis in consiliis ^{am)} suis, ne forte id quod pro secandis ^{an)} studiis tentatur, si a damnato verbo dei ^{ao)} exordiamur ^{ap)}, vergat potius in intolerabile ^{aq)} malorum diluvium et curandum sit, ne adolescentis huius optimi principis Caroli (in quo post deum multa ^{ar)} spes est) infelix ^{as)}, inauspicatum fiat imperium. Possem locupletibus ^{at)} ^{au)} 30 exemplis scripturae de Pharaone ^{av)}, rege Babylonis et regibus Israel rem

a) T quam, P quid. — b) PRT om. iterum. — c) R servant, PST saeviant. — d) A om. violentius, so sonst. — e) PRT libellis incis. — f) S om. Christus. — g) T quam st. qui. — h) S rogatus fuisset. — i) Aa accepit. — k) PRT add. si autem bene, quid me cedis. — l) PRST se. — m) So sonst: A tamen non detractavit. Q non tantum detractat. — n) PRT quantum. — o) S foex, PQRT 35 fex. — p) PRT sacratissima Maiestas, S sancta Maiest. — q) R illustrissimaeque, Aa illustrissimi, so sonst. — r) PRT add. vestrae. — s) R quicumque. — t) S tum. — u) S aut st. et. — v) S sermiones. — w) Q iis. — x) R curasse. — y) S om. et. — z) S om. seu studia. — aa) PRT dissensiones, S dissectiones. — bb) S om. ista. — cc) PRT dissentiones. — dd) R rei st. dei. — ee) A nam st. sicut, so sonst. — ff) S add. Matth 10, om. veni enim ... eum etc. — gg) PRT 40 hominem separare. — hh) A filium st. suum, so sonst. — ii) Q conciliis. — kk) So IqRT, A post tantis, Aa post dandis, S om. pro. — ll) S om. dei. — mm) S exordiat. — nn) Aa Q intolerabilem, S intolerabilium. — oo) S multa post deum. — pp) PRST infoclix. — qq) A locupletius, S locupletis. — rr) PR Varrone, Q Pharaone.

declarare, qui tum ^{a)} sese maxime perdiderunt, cum sapientissimis conciliis sua regna pacificare et stabilire ^{b)} studuerunt. Ipse est enim ^{c)}, qui comprehendit astutus in ^{d)} astutia sua ^{e)} et ^{f)} subvertit montes, antequam cognoscant ^{g)} (*Hiob* 5, 13; 9, 5). Itaque timore ^{h)} dei opus est. 5 Non haec dico, quod opus sit mea vel ⁱ⁾ doctrina vel monitione tantis verticibus, sed quod obsequium meae Germaniae debitum ^{k)} subtrahere non debuerim. Et his ^{l)} me s. Maiest. ^{m)} vestrae dominationibusque vestris ⁿ⁾ commendo, humiliter rogans, ne patiantur ^{o)} studiis adversariorum me sine causa sibi reddi inuisum. Dixi.

10 His dieticis orator imperii increpabundo ^{p)} similis dixit, me ^{q)} non ad rem respondisse, nec debere ^{r)} in questionem ^{s)} vocari ^{t)}, quae olim in conciliis ^{u)} essent damnata et diffinita ^{v)}, ideo ^{w)} a me peti simplex, non cornutum ^{x)} responsum, an velim revocare vel non?

Hic ego ^{y)}: Quando ergo ^{z)} s. ^{aa)} Maiest. vestra dominationesque 15 vestrae simplex responsum petunt ^{bb)}, dabo illud neque cornutum ^{cc)} neque dentatum in hunc modum. Nisi convictus fuero testimoniis ^{dd)} scripturarum aut ratione evidenti ^{ee)} (nam neque pupae neque conciliis solis credo ^{ff)}, cum constet eos ^{gg)} errasse saepius et sibi ipsis contradixisse), victus sum ^{hh)} scripturis a me adductis ⁱⁱ⁾ et capta conscientia in verbis 20 dei, revocare neque possum neque ^{kk)} volo quicquam, cum contra conscientiam ^{ll)} agere neque tutum neque integrum sit ^{mm)}. Gott helf mir ⁿⁿ⁾. Amen ^{l)}.